parentes loquantur r ipsa verbis eozum non contradicat nec contradicere videat verba parētū cōputabūtur p verbis puelle r sic mrimonijs cōtrahet. Itē si aliq ptātes sui cōsensus in aliquē posuerūt pcuratorē r cōsensus inter pcuratores fir- met seu inter nuncios ad hoc destinatos nō contradicētibus illis p quib? mutūtur ante q. dictoz pcuratoroz aut nuncios cōsensus firme vez matrimoniu rtrahit. Si tñ pbabūter sentiretur q ambo vel alter eoz nō consentiret priusqz per pcuratorē suū preberet pro ipis cōsensus nullū esset matrimoniu Querit vtrū furiosi amētes r. possint contrahere matrimoniu. Solu. circa tales furiosos r. cadit distinctio: qz aut bmo furia precedit matrimoniu aut sequitur: si sequatur matrimoniu nullo modo ipm dirimit. Si aut precedat aut furiosus bz dilucida interualla. tūc lz non fit tutū q rtrahat matrimoniu eo q nescit educare. plem tñ si cōtrahat vez est matrimoniu. Si aut nō habeat dilucida interualla: lz semp in furia pmanet cū vsu rōnis nō habeat per pns nec consensus nec matrimoniu pōt rtrahere arg. ij. q. r. c. iudicas. vj. q. i. Quis triste. r p ma. sen. xxvij. di. iij. Queritur vtrū consensus cōditio- nat? faciat matrimoniu. Solu. distinguedū est qz aut cōditio est de pterito aut de pnti aut de futuro. Si de pterito vt dicēdo cōtrabo tecū si marit? tuus sit mortu? tūc stāte cōditioe t3 matrimoniu. Si cō- ditio sit de pnti vt dicēdo cōtrabo tecū si es virgo: tūc stāte cōditioe t3 mrimoniū als nō. Si vō cōdi- tio sit de futuro: tūc distinguedū est: qz aut illa cōditio est rtra bona mrimoniū vt dicēdo rtrabo tecū si venena sterilitatis pures: vel accipio te: qz nūqz tibi reddā debitū r bmo: tūc nō t3 mrimoniū. r. q. iij. c. inter cetera. extra de cō. apo. indef. c. vl. Si vō cōditio sit de futuro p alio fine in bonesto q nō est cōtra bona mrimonijs: vt dicēdo rtrabo tecū si furtis meis cōsentias: tūc talis cōsensus nō impedit matrimoniu cū talis cōditio p nō adiecta habeat. Si aut fuerit cōditio de futuro r nō necessaria vt dicēdo rtrabo tecū si sol oriat? cras: tūc t3 qz talia futura sunt pntia in suis causis. Si vō cōditio sit im- possibilis tūc t3 mrimoniū r illa nō pro adiecta habeat. Si vō cōditio fuerit cōtingēs vt dicēdo cōtra- bo tecū si dederis imbi centū libras vel si patri tuo placuerit: tūc stāte cōditione stat matrimoniu als nō. Querit cū carnalis copula nō sit d eēntia mrimoniū absolute vt dictū erit: lz sol? cōsensus p ver- ba de pnti expſsus verū tamen sequitur ad ipz carnalis copula iplicite sicut effect? ad suā cām r vsus rei ad suū effectū. iō cū talis co. car. q est act? cōiugalis dei cōsistat in petitiōe r redditiōe debiti. Dubitat vtrū alter coniugū teneat alteri reddere debitū: r si teneat vtrū reddere sp teneat. Sol. de rōne pcepti alter coniugū teneat alteri reddere debitū: qz vt ait Apo. pria ad Corint. vj. Vir vxori debitū reddat. filij r vxor: viro. mulier ptātes sui corpis nō bz lz vir: r vt ptātes sui corpis nō bz lz mulier. r iō obligatioe

reddendi debentur viri et mulier sunt equales et tenentur alter alteri reddere debitum. **Q**ueritur vltim  
us an semp. r. si dicitur cum distinctio q. incoluntias p. sone prius dz considerari q. si ex hac redditioe vi  
deret emirere periculum no est reddenda debitum vt si ex frequentia reddendi alter coniugum incurreret da  
mificatione corpis. r. no tale debitum reddendi est sine alteri coniugum lesioe. **Q**uerit vtr. vir teneat red  
dere debitum vxori no petenti. **S**ol. q. aliqui mulieres sunt verecunde et no audet petere dz marit. redde  
re: q. p. hmoi redditione datur remediū contra vxoris concupiscētia lz em vxores aliqui pre verecūdia  
non audeat verbo exprime illā necessitatē carnis quā patiuntur tñ signis plerūq. illam indicat quare  
mariti possunt legitime percipere per pñs reddere ne deteri? cōtingat r. **Q**uerit vir vtr. viro lepro  
so petenti debitum teneat vxor reddere. **S**o. dicendum est q. sic lz non teneat cū eo habitare qz no ita cito  
ex cōcubitu carnali vxor inficitur reddēdo debitum sicut posset infici ex frequēti cōhabitatione cum  
eo alio mō: lz ex tali cōcubitu qñq. proles maculata generetur meli? est tñ proli sic esse q. penit? no  
esse. **Q**ueritur vtrū a muliere menstrua vir debeat petere debitum an ipsi reddere. **S**olutio distin  
guendū est: q. aut illud menstrū cōtingit ei naturaliter aut no naturaliter: si naturaliter qñ est sana et  
regibus determinatis in tali fluxu menstrui p. hitum est. ne vir accedat ad mulierē menstruatā cum  
in tali fluxu mulier posset de facili concipere plēn q. de facili corrūpitur. id tali tpe prohibetur: um est ab ea  
debitum petere vel ei reddere. **T**amē circa h. est notandū q. si vir hoc fecerit et petierit ab vxore debi  
tum vxor dz auertere p. hit? et monitis vt desistat a petitiōe: non tñ dz ita auertere efficaciter q. possit  
viro esse occasio incidēdi in alias tētationes culpabiles et precipue si vir sit prius ad illa et fuerit in cō  
tinentis: q. tunc debet mulier ei reddere. **S**i vero vir ignoret fluxū menstrui naturalis vxoris sue et de  
bitum petat mulier dz aliquem occasionem sine mēdatio petēdere vel infirmitatē allegare ne debitū  
reddat nisi periculum emineret vt prius dictū fuit de incontinentiayiri q. tunc reddere posset cū dolore:  
involuntarie infirmitatē. tamē hmoi viro suo nullo modo dz indicare ne de ipsavir abhominatiōe cō  
cipiat nisi de prudētia viri vxor p. habiliter p. sumat. **S**i vero flux? mēstrui naturalis fuerit: q. fit cōn  
tinue et immoderate: tñc pōt vir petere et reddere nec sic est p. hitū q. aliter oporteret vtr. ppetuo cōn  
tinere: etiā q. in tali statu cōtinuo mēstrui mulier concipere nō pōt sic p. q. in fluxu naturali vir nō dz pe  
tere nec reddere debitū vxori ipm fluxum patiet: s. in fluxu nō naturali seu in naturali pōt et reddere  
et petere. **Q**ueritur vtrū liceat viro querere debitū a muliere pregnāte. **S**ol. si debitū possit reddi si  
ne periculo aborti: attons pōt vir debitum petere a sua muliere pregnāte et ei reddere: q. vsus matri  
monij licet non solū est in officiū: s. etiam in remediū cōtra casum incontinentie. **S**i hō nō possit reddi  
debitū sine periculo fet? non dz debitū erigi nec reddi: q. principalior est matrimonij institutio in offi  
cium: s. ppter plus educationē et conseruationem q. in remediū et sic intelligi. **Q**ueritur vtr. p. hito. **P**ostq.  
venerit intumuerit nō perdāt filios. **Q**uātus ad quartā ptem q. est de hīs q. impediūt matrimonium  
contrahēdū et dissoluūt tractū ibi. **Q**uā tractat r. **E**st notandū q. plura sunt q. impediūt matrimonium  
contractū et contrahēdū. **S**ponsalia em dissoluūtur plurib? modis. vno mō qñ vtr. sponsoy altero invito  
vult rāssire ad religionē ante carnalē copulā ille qui remanet in seculo absolutus a vinculo sponſaliū et v  
am si sint sponſalia de pñti extra de spon. duo. c. lz pter solitū. **S**ecūdo mō qñ non inuenit sponſus: q. trans  
fert se ad extraneā regionē extra de spon. c. de illis. **T**ertio mō si alter lepram incurrat extra de cōiu. le  
pro. c. litteras. **Q**uarto mō si superveniat affinitas puta q. sponſus cognouit consanguineam sponſe vel  
ecōuerso. r. vij. q. ij. c. quidā desponſavit si quis sponſam. **E**t ad istud p. bādum sufficit sola fama extra de  
de affi. et cōsan. c. sup. eo. **I**tem qñ reperitur inter eos cognatio spūalis. **Q**uinto mō si mutuo se absolue  
runt extra de spon. c. pterea. **T**amen aliqui dicūt q. nō est decisa et sic istū casum non recipiunt. **G**ratia  
hui? querit v. r. sponſus et sponſa possunt se absolvere. **S**ol. dicendum q. sic quo ad sponsalia: tñ ille per  
quē stetit q. nō consumat matrimonium dz puniti extra de spon. duo. c. i. **D**ug. tñ dicit q. non possunt se  
absolvere nisi per ecclesiam in. c. vno allegato. r. r. q. vlti. **S**exto modo si alter eoz fuerit fornicatus  
vel nasum perdat vel oculū vel palyticus efficiatur vel sibi aliud horribile cōtingat post sponsalia et  
tra de inter. nup. c. q. admodum. **S**eptimo mō qñ per verba de pñti cōtrahit matrimonium vel p ver  
ba de futuro. et nō sequitur car. co. qñs nō sine peccato extra de spon. c. cōsuluit. et extra de spon. duo. c.  
tua nos. **D**ecimo quādo minor venit ad etatem adultam et petit absolui a vinculo sponsaliū et dari sibi  
licentiam nubendi alteri extra de spon. impu. c. de illis a nobis. **T**an. **G**ratia istū vltime particule queri  
tur quod tempus requiritur ad sponsalia contrahēda. **S**olu. dicendum q. tēpus septēmi? requiritur tam  
in viro q. in muliere extra de spon. impu. ca. litteras. et de spon. capitu. gēma. et per magi. r. r. vi. di. iij.  
sentē nec ante illud tenent eorum sponsalia si per se aut per parentes facta fuerunt. ij. q. ij. vbi non est  
consensus nec aliqua affinitas ex illis causatur nisi dum ad illud tempus pervenientes ea ratifi

cauerint: q. tunc valerēt sponsalia et oritur affinitas quodāmodo non proprie: sed propter reipublice  
bonestatis iusticiam: vt videbitur inferius ita q. qñs sponſus eam non cognoscat carnaliter: tñ cōs  
sanguineam eius nō poterit habere in vxorem. extra de spon. impu. c. litteras. c. accessit. r. c. duo pue  
ri. et de sponsa. c. sponsam. **U**nde postq. vir vel mulier pñmum septennium tetigerit seu attigerit po  
test se per verba de futuro obligare nō tamē matrimonium strabere: q. mulier in. r. ij. anno potest in  
matrimonio copulari et ad hoc se obligare: q. eo tpe est apta generationi vir aut in. r. iij. anno pōt se  
obligare matrimonio. de spon. c. p. tenebat. s. si aut. r. s. si vero puella. de spon. impu. quasi p totum.  
**Q**uandoq. tñ tps pvenitur fm corpis eoz potentia et aptitudinē et vsus rationis accelerationē. **T**a  
men si ante dictā etatez. r. ij. anni. r. r. iij. carnaliter cōmiserūt mōmonium erit cū sic etate videatur  
malicia suppleuisse. extra de spon. impu. c. de illis. **Q**uerit vtrum patres possint dare nuptui fili  
os et filias inuicē et si supra hoc iurauerint. s. q. vnus daret filio alterius filiā suā r. c. quid iuris. **S**o.  
pōt videri de spon. c. et litteris. r. r. q. ij. c. i. **A**lienū enim factū pōt p. mitti nec sunt rei pñri lz filij non  
p. hant dūmodo parentes dent operā quā possunt. r. r. q. ij. c. si quis parentes. et si pena fuerit appo  
sita nō pōt peti: q. matrimonia nō possunt astringi vinculo pene. ff. de ver. oblig. l. ticia. r. c. gēma. de  
spon. maxime cū p parētes nō steterit quin matrimonium sortiret effectū. tamē si p extraneas psonas  
pena fuerit apposita talis pena pōt peti: vt tenent **H**ost. et **H**ugo. in. c. gēma. de spon. **A**d mōmonium  
enim p. bendum requiritur cōsensu vtriusq. p. bēntis pubertas et potētia coeundi. ar. r. r. ij. q. i. c. i. **E**t  
hoc de impedimētis sponsaliū. **I**tem tria sunt ornamēta sponse: anulus in digito p quod designatur  
operis puritas: monile in pectore p quod designat affectus sinceritas: corona in capite p quod desi  
gnatur latitudo p. tationis: q. in capite est p. spicacitas intellectus fm cō. pen. theo. **D**eus enī dicit  
**B**en. ij. **F**aciamus ei adiutorij filie: vbi innuit q. nobilis capere nobilē debet et ignobilis ignobilem  
mārimonialr: et hoc significat nobis in anulo qui si strictior sit nō congruit digito: si largior: decedit  
a digito: nec debet capi mulier ppter pulchritudinē et delectationē carnalē: q. illa fuit vna cā diluuij  
**B**en. vi. **A**uderūt filij dei filias boium q. essent pulchre r. c. **Q**uerit que sunt illa que impediunt ma  
trimonium: de illa materia pōt videri in summa can. in capi. que et quot sunt impedimenta matrimonij  
r. c. **S**o. dicendum est q. illa que impediūt matrimonium continent in bis versibus qui sequunt. **E**rro  
cōditio votū cognatio cultus. **D**isparitas vis ordo ligamen bonestas. **S**is affinis si forte coire ne  
quibus. **N**ec socianda vetant cōiugia iuncta retractant. **N**unc accedendū est ad declarationē predi  
ctoꝝ versū: et pmo ad impedimētū p erroꝝ dicendū est q. quattuor sunt erroꝝ: fortunē: qualita  
tis: p. sone et ditionis. **E**rroꝝ fortune est qñ credit aliquis p. bere cum diuite et p. hit cum panpe. **E**rroꝝ  
qualitatis qñ credit p. bere cum bono et p. hit cum malo. **I**sti duo erroꝝ nō dirimūt matrimonium qñ  
si quis ducit vxorem meretricē quā credebatur esse castā vl virginem nō pōt p tanto repudiare: vt notat p docē. sup  
r. r. di. iij. sen. r. r. q. i. in summa et p totū et p **T**an. in rubrica de impedimēto ditionis. **E**rroꝝ vero p  
sone et seruilis ditionis impedit matrimonium: rō est q. illud qd impedit cām et dirimit impedit esse  
ctum illius cause. **O**btutus aut cōsensu cā est matrimonij qui cōsensu p. supponit cognitionē: et q. er  
roꝝ p. sone cum qua p. hitur tollit et impedit cognitionē illius p. sone: ideo impedit et tollit cōsensum  
vt si quis intendat p. bere cum martina et sibi offertur guillermeta nullum est matrimonium: q. nullus  
fuit cōsensu cū guillermeta. tamē si quis errat in p. pno noie dū tamē certū sit de quo consentiat non  
impedit. **L**. de testa. si in nomine. secus in nomine appellativo. ff. d. bere. insti. nō ideo minus. r. **F**. de  
leg. i. l. iij. **E**rroꝝ cōditionis: vt si quis credit cōtrahere cum libera et cōtrahit cum ancilla. **A**d cui? em  
dentiam est p. mittendū q. matrimonium duo includit. s. personas cōtrahentes: et q. tū ad hoc er  
roꝝ persone impedit matrimonium vt dictum extitit. **A**liud quod matrimonium includit est mutua po  
testas adiuicē: q. seruus nō habet potestatem sui corporis: sed dñs eius. ideo nō pōt seruus p. tatem  
sui corporis dare alteri sine licentia dñi sui: quare erroꝝ cōditionis dirimit matrimonium. **E**t hoc intelli  
gendū est qñ liber ignorat cōditionem seruilē esse in eo cū quo contrahit: q. si sciret ille anteq. con  
traheret iam nō esset erroꝝ: nec impediret matrimonium. r. r. q. ij. in summa. r. c. si quis ingenuus. et in  
summa **T**an. de impedimento cōditionis. r. p mag. r. r. vi. di. iij. **S**i vero postq. cognouit vnus con  
trahentiū cōditionem alterius esse talem cōsensit in euz verbo vl carnali copulari: tunc tenet matrimo  
nium. extra de cōiuga. ser. c. proposuit. r. c. ad nostrā audientia. **E**t quo inferit q. erroꝝ seruilis condi  
tionis impedit matrimonium strabendum et dirimit iam p. hitum: sed non erroꝝ parit ditionis vl melio  
ris. extra de diuoz. c. significasti. **L**. de hereticis qñ multi. ff. so. ma. l. viro. **E**t vbi gratia. si libera p. be  
re vult cū seruo et cōtrahit euz libero nō dirimit matrimonium: lz ibi fit erroꝝ ditionis: q. nō intelligit  
illa decepta que cum meliori contrahit quam credebatur. **S**imiliter si seruus credit contrahere cum i

bera et contrahit cum serua non dirimitur matrimonium quia consentit in feminae sue conditionis scilicet patris conditionis. Et idem dicendum est si ancilla credat contrahere cum libero et contrahit cum seruo. Item si liber credat contrahere cum serua et contrahat cum libera tenet matrimonium quia utrobique est paritas conditionis. xxx. q. ij. in summa. Queritur hic nunquid potest liber sine iudicio ecclesie dimittere ancillam quam credebatur esse liberam. Sol. dicendum est quod non est de diuor. c. porro. Item diuortio celebrato deus dos restituit in pposituit de iug. f. in fin. Queritur nunquid potest seruus contrahere matrimonium absque consensu domini sui. Sol. dicendum est secundum quod dicitur in c. vlt. xxx. q. ij. quod serui non debent contrahere sine licentia domini suorum tamen si fuerit inter seruos matrimonium contractum non derimitur. sed in coniugio fuerit dominus suis. extra de coniug. ser. c. i. et per mag. sen. xxx. vi. di. iij. vbi dicitur coniugia seruorum non dirimuntur sed in vno coniugio permanentes dominus suum non potest iudicare iuri diuino et naturali quare per hoc videtur quod fuitus impediat contrahendum matrimonium non tamen contractum. Queritur nunquid potest vir se seruum facere munda vxore. Sol. dicendum est quod sic nec propter hoc dissoluit matrimonium quia si vir et vxor in actu matrimonij ad paria iudicentur scilicet in actu co. car. in oibus tamen alijs vir est dominus et caput mulieris. et ideo potest se dare in fuitute non consentiente vxore. non sic tamen de vxore quia inuito marito suo non potest se dare in fuitute quia mulier est viro subiecta et vir est caput eius. Queritur quid iuris si seruus filium generat vtrum sequitur conditiones patris an matris. Sol. secundum iura prouidentur veteres tamen ad libertatem et serui et idem seruus generet filium ex libera matre filius non erit seruus sed liber. tamen in quibusdam terris que non reguntur iure ciuili sed solum consuetudine puer sequitur deteriorem conditionem alteri. Sequitur de tertio impedimento quod fit per votum vbi est notandum quod votum simul impedit matrimonium contrahendum scilicet non dirimitur tamen contractum. vbi qui voues non adimplet quod promisit bene peccat contrahendo. sed postquam dedit potestatem suam corporis alteri per matrimonium contractum iam illud matrimonium tamen non dirimitur secundum copen. vij. sacra. est quod dicitur vel vo. rursus. Tamen talis voues contrahens de peccato dicitur voto seu iuramento. xxx. vi. di. si vir. Et dicitur aliquid dicitur quod tales vouentes debent peccare nec possunt cognoscere suas vxores sine peccato mortali ut recitat copen. vij. sacra. quia talibus restabat ab hac facultate adimplendi votum continentie per religionis ingressum antequam matrimonium consummare. Sed postquam consummatum est matrimonium per co. tenentur reddere debitum vxori petenti expressis vel tacite per signa. tamen quis talis qui vouit ut promissus est teneat reddere debitum non tamen potest petere sine peccato. Item mortuo altero coniugum ille qui continentiam vouerat voto simplici ante matrimonium de perpetuo continere nec alteri de nubere ut habet in copen. vij. sacra. votum vero solenne non solum impedit matrimonium contrahendum sed etiam dirimit tamen contractum quia per votum solenne homo dat deo sui corporis potestatem ad continenter viuendum. xxx. vi. di. c. vouentibus. et idem tan. per mag. xxx. vi. di. iij. sen. De istis votis simpliciter et solenne declaratum fuit in sacro penitentie vbi videatur quod voluerit. Sequitur de quarto impedimento quod fit per cognationem super quo est notandum secundum copen. vij. sacra. quod triplex est cognatio: carnalis: legalis: et spiritualis. Carnalis est idem quod consanguinitas que per gradum distinguitur. Et est consanguinitas vinculum ab eodem stipite descendentiu carnali propagatione contractum ut incipiendo a patre et matre usque ad gradum quartum non ascendendo: quod secundum copen. vij. sacra. Si hodie adiuuaret non posset contrahere cum aliqua: scilicet descendendo: et illa cognatio impedit matrimonium contrahendum et dirimit tamen contractum usque ad quartum gradum secundum Tan. in summa de consan. et affi. et intelligatur usque ad quartum gradum inclusive ut notatur per oes doc. et loquor hic sine faciendo distinctionem inter ius ciuile et canonicum: quia secundum ius ciuile duo fratres attinent sibi in secundo gradu et secundum canonicum duo fratres attinent in primo gradu. Et ad hoc concordat magister sententiarum. xl. distinctione. iij. Sequitur de cognatione legali. Pro quo est notandum quod cognatio legalis est propinquitas ex adoptione. pueniens: et fit duobus modis: scilicet per adoptionem et arrogationem. unde adoptio est secundum copen. vij. sacra. Extraneae persone in filium vel nepotem seu deinceps legitima assumptio. secundum autem legitas diffinitur sic. Adoptio est legitimus actus per quem quis efficitur filius illius cuius prius non erat natura pene imitatio vbi notatur quod tamen masculus quam femella dummodo sit minoris etatis adoptante ut visum fuit potest adoptari. ff. de adop. l. adoptio. unde vbi natura ex generatione deficit ars superplet per adoptionem illius defectus nature. et possunt persone libere adoptare: quia possunt de sua bere ditare disponere serui nec vero minores. xxx. annis etiam mulieres non possunt aliquem adoptare in filium vel nepotem. nisi ex speciali principis concessione. Item vero qui habent impedimentum perpetuum generationis filiorum sicut sunt frigidi non possunt adoptare: quia non indigent solatio filiorum. Sed illi qui habuerunt liberos et amiserunt eos: vel qui non habuerunt propter aliquod impedimentum accidentale possunt adoptare. ff. de adop. l. si pater. §. vlti. Item iunior seniore adoptare non potest: sed oportet quod precedat tempore adoptatum tanto quod ipsum generare potuisset naturaliter: scilicet xiiij. annis vel. xv. et eo quod adoptans debet adoptato dominari quod non esset conueniens si iunior seniore

Quis potest contrahere

vir potest se seruum facere

1

adoptaret: et sic fit adoptio ad exemplum generationis naturalis aequaliter. Arrogatio enim differt ab adoptione primo quod ille qui est sui iuris arrogat: scilicet qui est alieno iuri subiectus adoptat. Secundo quod arrogatus transit in potestatem arrogantis adoptatus vero non. in li. de adop. §. sed hodie. Tertio quod arrogatus habet de necessitate legitimam. L. e. l. penult. et l. i. adoptatus vero non. Quarto quod arrogatio non fit nisi auctoritate principis: adoptio vero coram quocumque magistratu. in li. de adop. §. ij. et ij. L. de adop. l. si. Tunc veniendo ad ppositum est notandum quod triplex est legalis cognatio. prima est descendens cum que dicitur inter patrem adoptantem et filium adoptatum et filium filij adoptati et nepotem. Secunda est inter vxorem adoptantem et filium adoptatum et patrem adoptantem et vxorem filij adoptati: iste due cognationes legales perpetuo matrimonium impediunt. Tertia cognatio est inter filium adoptatum seu adoptatum et filium naturalem seu filiaz. et hoc quoad impediret matrimonium et quicquid non: quia manente filio adoptiuo in potestate patris adoptantis non potest habere matrimonium cum filia naturali: quia illis solis adoptiuus efficitur cognatus qui sunt in potestate patris adoptantis. ff. de adop. l. que in adoptione. Si vero mortuus fuerit pater adoptator: vel si emancipauerit filios suos potest matrimonium contrahi inter ipsos. Inter liberos naturales et adoptiuos. extra de cogn. legal. c. vno. xxx. q. ij. quasi per totum. Inter enim patrem adoptantem et matrem naturalem siue patrem nulla contrahitur cognatio: huiusmodi ad optionem nec impedit inter ipsos matrimonium contrahi. Tamen excipiuntur aliquae persone que etiam post emancipationem habere non possunt. scilicet filius adoptiuus post mortem patris adoptantis cum ea que fuit vxor patris sui adoptantis habere non potest. ff. de ri. iup. l. nam adoptiuus. Item pater adoptator non potest habere cum filia sua adoptata: vel neptem: nec cum illa que fuit vxor filij sui adoptati etiam post emancipationem. l. vltimate allegata. c. l. qm etiam. et in li. e. §. i. et ij. et idem secundum Tan. Sequitur de cognatione spirituali. Pro cuius declaratione est premitendum quod cognatio spiritualis est propinquitas quedam personarum pueniens ex sacramento datione vel ad illud tendens sicut baptizans et suscipiens de sacro fonte uterque est pater spiritualis baptizati. xxx. q. i. c. oes. et contrahitur ista cognatio spiritualis ex duobus sacramentis. scilicet ex sacramento baptismi et ex sacramento confirmationis. xxx. q. i. c. si quis filia sacramentum. et c. de bis qui. xxx. q. ij. non oportet. et extra de cog. spi. per totum. Tan. Item cognationis spiritualis tres sunt species. vna dicitur paternitas que attenditur inter baptizantem et baptizatum siue confirmantem et confirmatum seu suscipientem et susceptum. Unde qui baptizat et qui tenet dicitur pater spiritualis pueri et ille qui genuerit filium dicitur pater carnalis. Unde versus. Semper erit pueri pater vnus spiritualis. Alter carnalis nec fallit regula talis. Queritur vtrum baptizans possit contrahere matrimonium cum illa quam baptizauit. Solutio dicendum est quod non: quia est filia sua spiritualis: sicut illa quam suscepit de sacro fonte. xxx. q. i. omnes. et per magistrum. xl. di. quarti. Queritur an filius sacerdotis poterit contrahere cum illa quam pater suus baptizauit. Solutio dicendum est quod non: et matrimonium contractum dissolueretur sicut inter filiolam et filium. extra de cogn. spuali. c. ex litteris. Alia cognatio seu species cognationis dicitur compaternitas que contrahitur inter generatam carnalem. scilicet patrem et matrem et regeneratam spirituales. scilicet baptizatam et suscipientem. Tertia species dicitur fraternitas spiritualis que contrahitur inter generatum carnaliter et regeneratum spiritualiter. Hinc restat videre de impedimento talium. Prima enim species que dicitur paternitas spiritualis impedit matrimonium et dirimit: quia pater spiritualis non potest habere filiolam suam que est eius filia spiritualis: nec filius spiritualis matrem spiritalem. xxx. q. i. de eo quod interrogasti. xxx. q. ij. si quis cum matre spirituali. Sicut enim est in generatione naturali et carnali: sic est in generatione spirituali: quia baptizans se habet ut pater et gerit personam christi: et suscipiens se habet ut mater et gerit personam ecclesie. Secunda species que dicitur compaternitas repellit a matrimonio utrosque parentes tam carnales quam spirituales: quia pater carnalis non potest habere in vxorem matrem spiritalem filij sui que eius est commater: nec pater spiritualis eius comatrem que est mater carnalis filij sui mei. Tertia species que est fraternitas impedit et excludit omnes filios et filias siue ante natos siue post. et hoc solum respectu illius persone per quam in baptismo et confirmatione cognatio spiritualis est contracta. scilicet filij et filiole: quia omnes alij filij pariter carnalium possunt contrahere matrimonium cum filijs patrum suorum siue compatrum cum per ipsos nulla cognatio spiritualis contrahatur. extra de cognatione spirituali. c. i. et c. tua nos. xxx. q. ij. c. super quibus. Queritur vtrum cognatio spiritualis ab vno coniugum contracta possit in alterum transire. Solutio dicendum est quod sic. Verbi gratia. Si vir absente vxore suscipiat de sacro fonte aliquem sicut ipse sic efficitur compater patri carnali et matri illius que suscipit seu leuauit de sacro fonte: ita mulier sua sponsa absens erit comater efficitur patris et matris carnalium. Et idem dicendum est de muliere si absente marito leuet aliquem de sacro fonte: quia coniuges actiones suas sibi comuni

p

cant. xxx. q. iij. sciscitatus: et ca. si quis vnus. Sed ponamus q̄ alter contugū leuet puerum alicuius de  
 fonte ante q̄ matrimoniu sit consummatū nūqd̄ cōmunicabit alteri cognationem spiritualementem  
 Solutio Dicendum est q̄ nō q̄ nondū est effectus vna caro cum eo qui puerum leuauit. ideo p̄ vnio-  
 nem carnis sequentē nulla cōmunicatur cognatio. Q̄ Querit̄ vtrū aliquis possit habere duas cōma-  
 tres in vxores vnā post aliā. Solutio. Refert vtrū cōmaternitas p̄cedat matrimoniu aut sequat̄. si p̄  
 cedat licite potest duas cōmatres habere in vxores. vbi gratia. Maria et Bertha facte sunt comma-  
 tres postea Martinus contraxit cum maria et cognouit eam ea mortua poterit cōtrahere cum berthā  
 et bec est causa quia per vnionem carnis sequentem non transitur ad vnionem seu cognationem spūa-  
 lem precedentem. xxx. q. iij. c. post obitum. Si vero commaternitas sequatur matrimonium distingui-  
 tur: quoniam si vxor tua suscipit filium alterius illa cuius filius suscipitur efficitur tibi cōmater per factū  
 vxoris tue et mortua vxore tua non poteris illam habere in vxorem et eandem compaternitatem intel-  
 ligas acquiri vxori per maritum. xxx. q. iij. subcidatur si quis vnus extra de cogna. spi. martinus. berthā  
 Si vero filium vxoris tue quez de alio viro generauit aliqua mulier de sacro fonte leuauerit vel ad cō-  
 firmationem coram episcopo tenuerit illa mulier est cōmater vxoris tue et non tua q̄ non fuit tibi com-  
 maternitas acq̄sita ideo mortua vxore tua poteris talem eius cōmatrē habere. Idem dicendū est si fi-  
 lius tuus ab aliquo suscipiat que genuisti et alia muliere q̄ talis suscipiens filium tuū et alia muliere  
 quis sit cōpater tuus nō tū est cōmater vxori tue. quare post mortē tuam poterit habere vxorem tuā  
 in muliere: et sic apparet q̄ aliquis poterit habere duas cōmatres in vxores et aliqua duos cōpatres in  
 maritos. xxx. q. iij. qui spūalem. Unde vsus. Que mea vel cuius mea natus fonte leuauit. Nec mea cō-  
 mater fieri mea non valet vxor. Si qua mea natum nō ex me fonte leuauit. Hanc post fata mee nō in-  
 de verborū habere. Q̄ Queritur vtrū aliqua cognatio spūalis oriatur inter baptizantē et suscipientem  
 puerum seu inter suscipiētes. Solutio dicendū est q̄ non nec inter virū et suam mulierē si simul leuent  
 aliquem de sacro fonte. Q̄ Querit̄ q̄d iuris si vnus coniugum leuauerit filium suum de sacro fonte siue  
 baptizauerit. Solutio. Dicendum est q̄ siue vir siue mulier in necessitatis casu vel ex ignorantia filiū  
 suum baptizauerit seu suscepit de sacro fonte non ideo sunt separandi abinūcē nisi ad cōseruandā  
 continentia possint induci. extra de cogna. spi. c. ij. et xxx. q. i. in summa et p̄ meg. xl. distin. iij. sententia.  
 Si vero alter cōiugum hoc faciat et malicia scilicet vt elongetur a muliere sua vel ex alia causa mali-  
 ciosa tunc ille p̄uatur iure petendi debitum sed tenetur alteri petenti reddere. quia culpa ipsius nō de-  
 bet contra alium innocentem operari in. c. manifesta. xxxij. q. i. Si vero ambo fuerint in culpa. scilicet  
 maritus et vxor debent separari quo ad thorum non quo ad vinculum. tamen mag. in. xl. distin. iij. di-  
 cit q̄ non debent separari: sed q̄ diu viuēt debent agere penitentiam. Q̄ Queritur vtrum quilibet tā-  
 gens baptizandum sit cōpater vel cōmater. Solutio. dicendum est q̄ sic in capitulo quis. e. t. li.  
 vi. Q̄ Queritur quid iuris si quis leuauerit filium quem habet ex concubina sua. Solutio. In hoc ē  
 cōpater concubine. i. non pot̄ eā postea habere in vxorē nec debet secus amplius cōmiscere. Q̄ Que-  
 ritur quid iuris sit si baptizandus sit inuolutus lintbeo nūqd̄ tangentes lintbeum tempore quo in-  
 mergitur et eleuatur sint cōpatres et cōmatres. Solutio. Dicendum est q̄ sic. ff. de religi. et sumpt.  
 fu. l. qui religiosi. Q̄ Queritur vtrum iudeus baptizando vel paganus contrahat compaternitatem.  
 Solutio. Dicendum est q̄ non vt notatur in rubrica ex eo q̄ de reg. iuris li. vi. per Joban. ansel. Ba-  
 ptizans em̄ representat personam christi. Q̄ Queritur vtrum tenendo puerum iudeus vel paganus ef-  
 ficiatur cōpater. Solutio. Dicendum est q̄ non: quia tenens representat ecclesiam militantem quaz  
 iudei et sarraceni non possunt representare cum non fuerint inco:porati. Q̄ Queritur quid iuris de ex-  
 communicatis et hereticis. Solutio dicendum est q̄ contrahunt compaternitates et. vt notaf. xxxij.  
 questione. iij. in summa per Joban. ansel. capitul. et eo q̄ de regulis iuris libro sexto. Q̄ Queritur  
 quid de muto. Solutio. Dicendum est q̄ tenendo contrahit compaternitates in capitulo nedum. e. t.  
 li. vi. Q̄ Queritur quid de monachis qui sunt prohibiti baptizare et tenere in. c. monachi de. con. di. iij.  
 Solutio dicendū est q̄ si lenent oriatur cognatio. item si baptizent. Q̄ Queritur vtrum cōpateritas cō-  
 trahat p̄ procuratorē. Sol. opinio d̄n̄i massi iij. est q̄ sic. Arch. tenet cōtrariū cōmuni tū cōsuetudo  
 principū est per procuratorē tenere super fontes. Queritur vtrū procurator tenens efficiatur cō-  
 pater. Sol. fredericus de senis dicit q̄ non per. c. confrater. de of. de lega. q̄ hoc non intendebat. Jo-  
 an. dicit q̄ sic. sed opinio frederici est melior. Queritur vtrum leuatus per me possit cum filia mea  
 illegitima cōtrahē. Sol. dicendū ē q̄ nō. Nā textus d̄ loquit̄ d̄ filijs tenēdis nō distigunt q̄re nō fiat differē-  
 tia an sit legitimus vel illegitimus. Querit̄ vtrū leuat̄ p̄ me possit cōtrahē cū adoptiuo meo. Sol. dicendū  
 q̄ sic q̄ cognatio spiritualis oriatur bz a carnali cognatione non a legali. Queritur nunquid conu-

paternitate quā contraho leuando puerū alicuius cōmunicō cōcubine mee. Sol. aliqui voluerunt  
 dicere q̄ sic p̄ glo. vltimā. c. si quid. xxx. q. iij. arch. tenet contrariū ibi q̄ ego et concubina mea p̄ cō-  
 munionem nō sumus vna caro effecti sicut maritus et vxor. Item bec cōiunctio est cū pctō quare nō  
 comunicatur concubine bec cognatio. Sequitur de crimine quod impedit matrimonium. Pro quo  
 est notandum q̄ crimina impediunt matrimonium contrahendum: vt incestus scilicet cognoscere cō-  
 sanguineam vxoris sue: extra de eo qui cognō. con. vxoris sue. ca. i. et ij. ca. transmissio. in. fi. xxxij. q. vj.  
 capitulo si quis viduam et capitulo constituit. Aliud crimen est leuare proprium filium de sacro fon-  
 te ad illum sensum q̄ talis perdit ius petendi debitum sed tamen si fuerit contugatus matrimonium  
 non dirimitur. Si vero tenuerit filium suum de concubina sua non potest eam ducere in vxorem. xxx.  
 q. i. capitulo de eo. Aliud crimen est vxoricidium. xxxij. q. ij. c. Admonere et capitulo interfectores. de  
 hoc dicitur inferius. Aliud crimen est raptus aliene sponse. xxxij. q. ij. capitulo statutum. Aliud crimē  
 est defectio presbyteri. Aliud crimen est quando aliquis maritum alicuius occidit vt ipsam post du-  
 car in vxorem. extra de eo qui ducit in mat. p̄ prius polluit capitulo super eo. xxxi. q. i. capitulo relatus  
 et capitulo si quis viuente. Aliud crimen est quando aliquis egit penitentiam solemnem. Unde vsus.  
 Incestus raptus sponse vel mors mulieris. Susceptus proprie sobolis mors presbyteralis. Vel si pe-  
 niteat solemniter aut monialem accipiat. phibent bec coniugium sociandum. De hoc in capitulo: cum  
 haberet de eo qui ducit in mat. demoniali tractabitur inferius. secundum tū cōpendiū septē sacra-  
 mentorum crimā q̄ impediūt matrimoniu contrahendū et dirimūt iā cōtractū sunt tria. Primū crimē  
 impediens matrimonium est cum adulter machinatur cum effectu in mortem mariti legitimi adulte-  
 re vel adultera in mortem vxoris adulteri: vt postea matrimoniu contrahant inter se. Tunc si ipsi post  
 ea coniungantur debet matrimonium dirimi: quia non potuit legitime copulari. per magistrum sen-  
 ten. xxxv. di. iij. Secundū crimen est qd̄ viuētē legitimo coniuge adultera vel adulter prestat fidem ad  
 inuicem de matrimonio contrahendo per verba de futuro scilicet q̄ ipsa ducet eū in maritū post mor-  
 tem mariti sui legitimi vel ipse adulter adultere promittit. et. Tertū crimē est qn̄ adulter de facto per  
 verba de p̄senti contrahit matrimoniu viuētē legitimo viro vel adultera. Istis tribus casibus infir-  
 miū cōtrahendū impedit et cōtractū dirimitur. et hoc si in vtroq̄ sit impedimētum. s. q̄ adultera habeat  
 maritum et q̄ adulter habeat vxorem: q̄ si aliqua contrahat cū aliquo quem credit solutum et ipse est  
 coniugatus post mortē mulieris sue poterit subsequi copula carnalis inter ipsos matrimonialiter dū  
 tamen viuētē legitime vxore nulla fuerit inter ipsos carnalis copula subsequura: q̄ si sit non liceret ca-  
 pi. si quis vxorem. extra de eo qui ducit in mat. quam prius pol. per adulte. et ca. cum haberet. et ca. si  
 gnificasti. Itē intelligitur q̄ nulla in illo casu interuenerit mortis machinatio. vt in. c. p̄ allegato. et. c.  
 ad penitentiam. et. c. super hoc. dum tamen ille qui solutus erat de nouo consentiat in matrimonium  
 dum ad eius noticiā peruenerit dispar cultus impedit matrimoniu contrahendū et dirimit iam cōtra-  
 ctum spōsalia tamen cōtrahere p̄nt sub tali cōditione vt infidelis cōuertatur ad fidē. xxxvi. q. ij. c. caue cri-  
 stiane: et ca. non opz. non licet em̄ fideli cōtrahere cū infideli: q̄ bonū principale matrimonij est. ples  
 educanda et nutrienda ad cultum dei. Et q̄ talis educatio et nutritio fit per patrē et matrē: ideo infide-  
 lis conaretur puerum educare s̄m ritū legis sue. Item bonū fidei non seruaretur q̄tum ad deū q̄ infi-  
 delis semp̄ niteretur interuertere fidē alterius. Item bonū matrimonij qd̄ est secametum nō seruare  
 tur: quia matrimoniu infidelium non est signum perfectum cōiunctionis christi et ecclesie cum non sint  
 baptizati et. tamen licet inter infideles non sit matrimoniu completum q̄tum ad sacramentū: tamen  
 inter eos est matrimonium inq̄tum matrimoniu est in officium nature et in fedus societatis. Q̄ Que-  
 ritur nunquid teneat fidelis cōuersus ab infideli coniuge discedere. Sol. si fidelis conuersus bz spem  
 de suo coniuge q̄ debeat cōuerti ad fidem pot̄ cum eo manere. Si vero sciat eius obstinationem et q̄  
 non possit cum eo manere sine cōtumelia creatoris bz eum relinquere extra de diuo. c. p̄to. et. c. gau-  
 demus. tan. vbi dicitur. Deserere spernētē vel blasphemare volētē. Vel te credentē scelus ad mor-  
 tale trahentē. Nam sunt absq̄ mora tūc vincula rupta priora. Et p̄ m. 3g. xxxv. di. quarti sent. Q̄ Que-  
 ritur nūquid licet fideli qui ab infideli discessit aliud matrimoniu cōtrahere. Sol. dicendū est q̄ ad ma-  
 trimoniu tria requiruntur. scz q̄ sit iniriaturum v verba de p̄senti. sedo q̄ sit consummatū p̄ carnalē copu-  
 lam: q̄ aliter posset p̄ religionis ingressus dissolui. tertio requiritur q̄ sit ratū p̄ baptismi susceptionem.  
 vbi matrimoniu qd̄ bz bec tria non pot̄ dissolui nisi per mortē alteri cōiugis. vñ matrimoniu infidelium  
 cū non sit ratū p̄ baptismū qd̄ est tanua o m̄m̄um sacramentoz pot̄ solui conuerso permanente in fide et  
 alio permanente in suo errore: et potest fidelis conuersus nubere cum infideli et hoc in tribus casibus.  
 primo quia infidelis non vult cōhabitare cū infideli cōuerso: sed euz d̄m̄. trit. in ca. gaudemus. extra de  
 o ij

dicitur. secundo cum infidelis vult cohabitare cum fidei s; non potest sine blasphemia quam fidelis audire abhorret. etiam quia non est spes de conversione infidelis et sufficienter fuerit infidelis monitus a fidei ut errorem relinquat quem non vult relinquere. et tunc conversus fidelis nubere potest cum fidei vel religionem intrare vel sacros ordines suscipere nec est postea infidelis converso ad fidei fidelis qui nupsit vel votum religionis emisit vel ordines suscepit restitutus: quod tarditas conversionis est ei in pena. Si tamen coniungitur infidelis ad fidei conuertatur ante quam alter in facie ecclesie matrimonium contraxerit teneat ad coniugem suam redire nec aliam potest ducere ipsa vivente. i. c. gaudemus. allegato. §. penul. et videtur novum matrimonium. tertio quia infidelis vult cohabitare cum fidei sine contumelia: et ipse non sine scandalo coniugis fidelis eius. prout dicitur ad petrum. hoc secundum copiam. vij. sacra. et per mag. xxxiij. di. iij. **Quaeritur** utrum converso ad fidei possit opponi fornicatio commissa tempore infidelitatis. Et videtur quod non cum eo peccatum et sequela peccati in baptismo deleatur. xxxvi. di. c. de iudeis. xxxij. q. i. c. quod autem quod dona baptismi sunt sine luctu. de. con. di. iij. c. ij. et c. sine penitentia. Sed dicendum est quod omne crimen totaliter in baptismo quo ad deum tollitur sed contra fornicatio respiciebat alterum coniugem non tollitur in baptismo: et sic potest contra coniugem priam potest maritus coniugem suam accusare de fornicatione vel e converso. xxxij. q. ij. admonere. nec eam recipere teneat post penitentiam de conversione. con. gaudemus. vij. delictum quod quis commisit in se per baptismum tollitur: sed delictum quod commisit in alium non. ff. de his qui non. infra. l. penul. et l. ab heredes. §. proponitur: et illa dicuntur in glo. et in tex. illo. c. q. to. et c. gaudemus. supra alleg. videatur. xxxvij. q. i. p. totum de illa materia et. Sequitur de impedimento vis seu violentie. Pro quo est notandum quod consensus coactus qui est per vim absolutam matrimonium dissolvit omnino eo quod talis coactio qui cadit in constantem virum tollit amicitiam seu vinculum amicitiae quod est signum coniunctionis christi et ecclesie. colligit etiam pervertit ad vinculum matrimonium in quo animus debet gaudere plena libertate. et de sp. c. cum locum. Adhuc habet culpa alicuius precesserit metu tamen ille metus excusat in matrimonio et de spon. c. veniens: et per mag. sen. xxx. di. iij. Si tamen sit metus levis qui non cadere debet in constantem virum et postmodum coniungitur qui coactus fuerat libere consentiat in matrimonium tunc matrimonium confirmabitur nec postmodum poterit dirimi. et. fm. cop. vij. sacra. Circa premissa de vi metu et coactione fm. Tan. est notandum quod differentia est inter vim et viam metum et metum. viam vis est maioris rei impetus qui repellit non potest. ff. quod me. ca. l. i. §. penul. et est vis duplex levis et violenta levis non excludit matrimonium seu consensus maritalis. violenta vero excludit ut cum quis trahitur vel capitur inuitus vel ligatur et tra de spon. c. veniens. xxx. q. ij. c. i. et ij. **Metus** est instans vel futuri periculi metus trepidatio. ut in eadem l. et est duplex metus. Nam quidam cadit in constantem virum alius non. ille qui cadit excusat et excludit consensus matrimonium. extra quod me. ca. c. relatu. ff. quod me. ca. l. metum. Et si gratia qualis sit ille metus. Rursum dicitur quod timor mortis cruciatu corporis extra quod me. ca. c. dilecti. Item metus servitutis. ff. e. l. ego putor. Item metus stupri. ff. e. l. isti quidem. Preterea verba terrentia potentum. Tamen si post consentit vel subsequuta est car. co. vel si stetit cum ea vel cum eo per annum cum dimidio non debet postea audiri allegans vim vel metum et de spon. cap. ad id extra de his qui matri. accu. pos. c. Insuper adiecit. et de eo qui dicit. in mat. qua. pol. c. significasti in fi. et. **Quaeritur** utrum parentes possint compellere liberos suos ad nubendum. Sed dicendum est quod non proprie. id si parentes permittant inter se dare liberos suos nuptui intelligitur si liberi consentiant secundum copiam. septem sacra. mentorum. Sequitur de impedimento ordinis per quo est notandum quod tres sunt sacri ordines qui impediunt matrimonium nubendum et dirimunt iam contractum. scilicet subdiaconatus diaconatus et presbyteratus. quod in ipsis est aeterna continentia. per mag. xxxvi. di. iij. Si vero vir ignorans uxorem ordinem suscepit characterem suscipit: sed executione carebit et uxori petenti teneat reddere debitum sed ipse petere non potest. et. fm. cop. vij. sacra. **Sequitur** de impedimento ligamini. per quo est notandum quod homo ligatus cum muliere per matrimonium vel mulier cum viro non potest alteri copulari alio vivente. **Quaeritur** utrum mulier credens maritum suum mortuum possit alteri nubere vel vir alteri uxori. Solutio extra de nup. c. deus autem noster dicit quod nullus ad secundas nuptias presumat migrare donec constet quod mortuus sit coniugis eius. Unde ex sola credulitate mortis alterius vel levi coniectura non licet alteri matrimonium contrahere: sed maior requiritur certitudo que per iuramenta eorum qui eum novaverunt mortuum habeatur. Dicit tamen Dugo quod iuramentum unius testis sufficit cuius attestacione publice fame aliter non. Notandum tamen est quod quando alter coniugum credit alterum esse mortuum firmiter et contrahit si postea certitudo vite prioris coniugis habeatur alter qui cum alio contrahit non potest petere nec reddere debitum secundo: sed si hoc faciat peccat mortaliter et adulterium committit. Si vero dubitet solum ex causa rationali tunc non debet petere debitum a secundo coniuge sed potest ipsi debitum reddere. Si vero dubitet quadam levi et indiscreta dubitacione. id est a corde suo abijere talem dubitacionem tunc meretriciam et potest petere et reddere licite debitum. **Quaeritur** nunquid prius vir uxorem que sic contraxit cum secundo tenetur recipere. Solutio. Dicendum est quod si illa que contraxit cum secundo viro ex certa scientia sciens primum virum vivere adultera est. nec per

mus vir tenetur eam recipere. Si vero per ignorantiam probablem que crederet eam esse mortuum quando cum alio contraxit tunc distinguendum est: quod aut statim fuit reversa ad maritum cum vite sue cognicionem habuit: et tunc eam recipere teneat aut statim non fuit reversa: et tunc eam recipere non tenetur. **Adultera** est: et hoc habet copiam. septem sacramento. et fm. mag. sen. xxxvi. di. iij. **Quaeritur** de affinitate: dicendum est quod affinitas fit per coniunctionem ordinatam ad carnis propagationem ita quod affinitas est primitas personarum ex eodem coitu pueniens omni carens parentela et sic apparet quod affinitas fit mediante coniunctione carnali. et dicit Tan. quod idem servandum est in affinitate sicut in consanguinitate et dicit copiam. vij. sacra. quod affinitas contrahitur ita bene seu causatur et concubitu fornicario sicut ex maritali et legitimo. Ex sponsalibus vero non dicitur affinitas: patet quod non est ibi carnalis coniunctio. Gratia ulterius inquisitionis premissorum est notandum quod in affinitate sunt gradus: ut dictum est sicut in consanguinitate et tot gradus fm. mag. sen. xi. di. iij. Aut ergo affinitas precedit matrimonium aut sequitur. Si precedit tunc dirimit matrimonium iam contractum et impedit contrahendum post illam affinitatem contractam. verbi gratia. Aliquis vult nubere cum maria et prius cognoverat eius consanguineam carnaliter in primo gradu. ij. q. iij. aut. iij. iam factus est affinis marie nec potest eam habere in uxorem: et si eam postea acceperit separatus est ab ea. Si vero affinitas superveniat matrimonio iam contracto non dirimit matrimonium iam contractum: sed tamen persona ex cuius culpa affinitas dicitur prius a petitione debet reddere non a redditione sicut si vir postquam contraxit matrimonium cum uxore cognovit consanguineam uxoris sue perdit amodo ius petendi debitum car. co. sed tamen teneat reddere debitum uxori petenti et. Sequitur de publice honestatis iusticia per quo est notandum quod iusticia publice honestatis est propinquitas ex sponsalibus pueniens robur trabes et ecclesie institutione seu institucione. propter eius honestatem: et differt ab affinitate: quod ut dictum fuit affinitas per carnalem copulam contrahitur iusticia publice honestatis contrahitur per consensum per verba de futuro expressum vel per verba de presenti ante carnalem copulam subsequutam. unde post septennium causatur publice honestatis iusticia cum etiam sponsalia ante septennium non teneant nisi forte spondentes pacto septennio sponsalia prius facta approbaverint. unde publice honestatis iusticia impedit matrimonium quemadmodum consanguinitas vel affinitas: et fm. eisdem gradus fm. copiam. vij. sacra. unde si quis desponsaverit puellam septem annorum vel ultra per verba de futuro vel de presenti quis eam carnaliter non cognoverit et moriatur. tamen nullus de consanguinitate huius poterit illam puellam habere in uxorem usque ad quartum gradum. Et si contraxerit separatus est. xxxvi. q. ij. c. si quis uxorem desponsaverit. et fm. copiam. vij. sacra. Sequitur de impedimento quod dicitur ex impotentia coeundi. Pro quo est notandum quod impotentia coeundi puenit ex duplici causa: videlicet vel ex frigidityte vel ex maleficio. Impotentia coeundi est vitium animi vel corporis vel utriusque quo quis impeditur alteri commisceri carnaliter. Et istius impotentie sunt plures species. scilicet frigiditytas: defectus etatis: artatio in muliere: et illa sunt naturalia. Castratio maleficium. et illa sunt accidentalia. Frigiditytas impedit matrimonium eo quod alter coniugum dat alteri sui corporis potestatem ad reddendum debitum carnalis copule: sed frigiditytas huiusmodi redditionem impedit: ideo impedit matrimonium: quia frigiditytas ad impossibile se obligare non potest. Pro quo est ulterius notandum quod frigiditytas est duplex temporalis et perpetua. Temporalis dicitur cui potest subueniri beneficio artis medicine vel etatis: et hec matrimonium non impedit: nec propter ipsam dissolvitur matrimonium sicut est de defectu etatis: et etiam artatio in muliere si possit ei subueniri arte medicine vel per continuum usum cum homine convenientis stature non impedit matrimonium. extra de frigidityte et male. capitulo ex litteris. Si vero sit talis artatio quod ei subueniri non possit impedit matrimonium. contrahendum et dirimit iam contractum sicut ipsa frigiditytas cui non potest subueniri per aliquam medicinam in capitulo ex litteris allegato. et capitulo frigidi. **Quaeritur** quid iuris si vir non possit cum virgine copulare carnalem copulam et possit eam copulare cum corrupta. Solutio dico quod propter hoc matrimonium non dissolvitur: quia medicinaliter possunt claustra pudoris aperiri. et. fm. compendium septem sacramentorum. Frigiditytas perpetua est cui non potest subueniri: et hec est dupliciter consideranda: quia aut precessit matrimonium aut sequitur. Si precessit impedit et dirimit matrimonium: ita quod ille qui illud impedimentum habet perpetuo maneat absque spe coniugii. Ille vero ex parte cuius non est impedimentum nubat in domino cum voluerit. extra de frigidityte capitulo laudabile. xxxij. q. i. c. i. et ij. Si vero impedimentum superveniat post matrimonium contractum et consummatum: ut quia castratur vel ex infirmitate frigidus deuenit et redditur impotens propter hoc non dirimitur matrimonium. Et si aliquis quereretur de semibus qui sunt frigidi. Solutio quibus non habet

ant callidum sufficiens ad generandum habent tamen sufficiens ad reddendum debitum carnalis copule: ideo eis conceditur matrimonium contrahere sicut in remedio et non sicut in officio nuptiarum ad generationem. Queritur quomodo potest cognosci impedimentum frigiditatis esse perpetuum. Solutio et quo per triennium cohabitauerunt operam dantes carnali copule studiose. si ad hoc durat maleficium presumitur perpetuum esse. Queritur quomodo fit seu celebratur diuortium in tali casu. Solutio. Si ambo coniuges pariter procedant ad iudicium et proclamant quod non possunt ambo carnaliter commisceri quous per triennium studiosam dederint operam carnali copule bona fide sine fraude. tunc officialis vel cui pertinebit faciet eos iurare super hoc etiam faciet iurare de credulitate propinquos eorum qui statum eorum cognouerunt et isti propinqui non iurabunt nisi quod credunt eos verum dixisse. arg. extra de pur. capitulo quotiens. Et istis iuramentis prestatis si propter frigiditatem separantur datur mulieri licentia alteri nubendi: sed non viro. vicefimatertia questione prima capitulo requisisti: et per magistrum sententiarum. rriij. dist. iij. etiam propter arationem mulieris datur viro licentia nubendi alteri sed non mulieri. extra de impotentia coeundi ca. fraternitatis. Tamen nisi signis manifestis constet eos. s. viros esse frigidos vel mulieres artas non sunt abinuites separandi. in auc. de imp. s. per occasionem. col. iij. d. tamen maior caliditas adhiberi circa virum quam circa mulierem: quod frigiditas que faceret virum impotentem non faceret mulierem sicut per se. septem sacramento rum. Si vero alter tamen confitetur et alter negat quid faciendum. Solutio. Si vir puocat ad separationem negante vxore viro incumbit probatio quod illi soli non creditur. Si vero mulier puocat virum ad separationem viro recusante et asserente carnalem copulam precessisse creditur viro. quod caput est mulieris extra de spon. impu. continebatur. rriij. q. i. si quis acceperit. nisi mulier velit per aspectum corporis probare impedimentum: quod tunc standum est probationi mulieris arg. rrvij. q. i. c. nec aliqua. Et si mulier probauerit per inspectionem corporis separandi sunt. Ponatur casus quod mulier fuerit corrupta quod iuris: quod tunc aspectus corporis nihil operatur. Solutio. Requiritur iuramentum mulieris cum septima manu propinquorum. Queritur quid iuris si vir puocat ad iudicium suam coniugem dicendo se non posse cognoscere eam carnaliter et illa dicat se cognitam ab eo fuisse. Dicendum est quod viro non est credendum quous dicatur caput mulieris nisi sint alie probationes. tamen quod vir est actor et actori non incumbit probatio. vi. q. i. ca. actor. De edendo. l. qui accusaretur: quod si crederet verbo vnius non fornicidare: ut incurrere per iurum per viros ut possent separari ab vxoribus etc. Sicut dictum fuit de frigiditate ita dicendum est de maleficio: quod si maleficium sequatur matrimonium iam contractum siue fuerit consummatum per carnalem copulam sine non: non dirimit. Si autem precedit matrimonium aut illud maleficium est perpetuum: tunc dirimit matrimonium contractum et impedit contrahendum. rriij. q. i. c. si sociarias. perpetuum dicitur quando humano opere et subueniri non potest aut temporale et tunc non dirimit: et ad hoc experendum ecclesia instituit tempus triu annorum sicut de frigiditate differentia tamen est inter frigiditatem et maleficium: quod frigus est impotens ad omnes mulieres et ideo non datur licentia nubendi cum alio. Sed ex maleficio potest homo esse potens ad unam mulierem et ad aliam non. et ideo quando iudicio ecclesie dissoluitur propter maleficium impedimentum maleficium datur utriusque licentia ad matrimonium contrahendum. Queritur unde procedit maleficium. Solutio et dyabolo deo permittente: ita quod in ymaginatione hominis dyabolus impunit ex qua impressione tollitur viro concupiscentia que mouet ad talem mulierem et non ad aliam: et similiter possit esse ad omnes mulieres tale maleficium in viro impediendo excitationem concupiscentie per quam carnalis copula tollitur. Et posito casu quod tale maleficium possit per aliud maleficium destrui et remoueri sicut malefici testantur nihilominus diceretur perpetuum. quia nullomodo debet quis auxilium demonum inuocare sicut compendium septem sacramentorum. Queritur quid iuris de impedimento accidentali ut puta de spadonibus. castratis etc. Solutio. Dicendum est quod si sectio precessit matrimonium separandi sunt. Si autem non precessit non sunt separandi licet vir factus sit inutilis ad reddendum debitum. rriij. q. ij. extra ut lib. non con. c. quoniam frequenter. et illud idem quod dicimus de sectione superueniente quod non separat matrimonium prius contractum. dicendum est de impotentia coeundi: si superuenit matrimonio consummato quod non dirimit matrimonium et sic breuiter dicendum est de alijs impedimentis que superueniunt matrimonio iam consummato quod illud matrimonium non dissoluit. Item si contrahentes scierint ante quod contrahant impedimenta preallegata: et postea contrahant non est locus separationi. quia imputatur eis qui scienter impotentibus se coniungunt. ff. de adul. l. si vxor. in fi. in capitulo si quis vxorem. rriij. que. i. tam in sua summa etc. Preter ista duodecim impedimenta que dicta sunt: sunt alia que impediunt matrimonium contrahendum sed non dirimunt

tam contractum. scilicet tempus feriarum et ecclesie vetitum. Unde versus. Ecclesie vetitum nequon tempus feriarum. Impediunt fieri permittunt facta teneri. Tamen duo casus scilicet prohibitio ecclesie et tempora feriarum impediunt contrahendum. Prohibitio ecclesie est quando timetur de aliquo impedimento inter aliquos et prohibetur ne contrahant donec consulerit de declaratione super hoc facta hac de causa matrimonii a clero: destina que fiunt siue consensu ecclesie et solennitate prohibentur ut persone contrahentes legitime prohibentur. Et dicuntur fieri matrimonia clandestina. primo quando non adhibentur testes. Secundo quando non adhibetur solennitas quous solet ecclesia in nuptiis adhibere sicut benedictio etc. Tertio quando non eduntur banna seu crida: quia consuetus est in ecclesia quod fiant tria banna solenniter in diebus festiuis inter missarum solennia ut emineat si sit aliquod impedimentum inter contrahentes. tamen si facta fuerint matrimonia clandestina tenent cum ibi sit verus consensus per verba de presenti expressus. tamen contrahentes sic clandestine debent puniri per episcopum propter prohibitionem. Tempus feriarum continetur in illo metro. Aspicimus veterem circumpostum propter prohibitionem. Tempus feriarum aspiciens intelligitur prima dominica aduentus in qua cantatur in matutinis aspiciens. Per banc dictionem aspiciens intelliguntur octaua epiphanie. Per circumpostum intelligitur septuagesima. Per quasi intelligitur quasi modo in octauis pasche. Per quis intelligitur dies lune ante ascensionem domini. Per benedicta intelligitur dies trinitatis. In prima dominica aduentus non celebrantur nuptie. In octauis epiphanie celebrantur nuptie. In dominica septuagesime non celebrantur nuptie. Dominica quasi modo celebrantur. die lune ante ascensionem qua cantatur in euangelio quis vestrum habebit amicum etc. non celebrant nuptie. tamen alij dicunt quod sola dies trinitatis ponitur exclusiue et dicunt causam quia dies trinitatis non pertinet ad solennitatem petebocostes cum careat octauis etiam libenter missa de trinitate pro nuptiis celebratur: et hoc videtur dicere illa decre. extra de scrijs. c. capellanus et magister sententiarum. rriij. di. quarti. tamen sicut compendium septem sacramentorum quod quelibet puincia suo sensu abundat standum est super hoc consuetudini puinciarum seu ciuitatum etc. Queritur vtrum vir possit propter crimen adulterij possit mulierem suam dimittere et alteri nubere. Solutio. dicendum est quod vir potest vxorem suam dimittere ex causa adulterij ut si inuenit eam sola cum solo loco et tempore suspectis et nuda cum nudo. sed hoc optum ad tborum. s. quod potest eam dimittere non tamen potest alteri nubere: quia vinculum matrimonij perpetuum manet inter virum et vxorem. quod diu vixerint sicut in co. vij. sacramentorum. Queritur vtrum vir possit propria auctoritate vxorem fornicatam dimittere. Solutio dicendum est quod potest quo ad tborum tamen eam dimittere optum est de eius fornicatione nec tenetur ei reddere debitum nisi per ecclesiam compelleretur et tunc non generat ei preiudicium quin etiam possit eam accusare de fornicatione. Alio modo intelligitur dimittere vxorem optum ad mutua cohabitatioem et sic vir non potest dimittere vxorem suam fornicatam nisi per iudicium ecclesie sicut Bonauen. et compen. septem sacramentorum. Queritur nuquid potest mulier dimittere vxorem suam seu maritum ex causa fornicationis sicut vir vxorem. Solutio. dicendum est quod sic. vii. mag. sen. rri. v. dist. iij. cum dicitur vxorem dimitti causa fornicationis eadem licentia non tollitur feminis. unde Inno. Papa xpiana religio adulterium in vxore seru pari ratione condemat. Adultera enim vxor nequit dimitti a viro suo nisi et ipse erpers sit fornicationis. unde Augusti. nihil iniquum est quod causa fornicationis dimittere vxorem si ipse conuincatur fornicatione. Ad hoc concordat apostolus dicens in quo alium iudicas teipsum condemas: tamen quantum ad bonum matrimonij quod est proles maritum patris est ex parte mulieris fornicantis quod ex parte viri. Queritur nuquid semper potest vir vxorem fornicatam dimittere. Solutio dicendum est quod non in septem casibus. Primus est si vir etiam fornicatus fuerit. Secus si vir eam prostituerit vel duxerit eam ad fornicandum. Tertius casus quando vxor probabiliter credit virum suum esse mortuum et alteri nubit et viro redeunte statim ab illo recedit cum quo postea nupserat. Quartus quando est ab alio cognita sub specie viri quem credebat suum esse virum. Quintus quando fuit vi oppressa et intelligitur de vi absoluta que non fit nisi per metum. Sextus quando reor: alij aut sibi eam post adulterium commissum vel publice adulteratam retinuit. Septimus casus quando in fidelis ab alio infideli coniuge dimissus sicut ritum suum eo dimisso alter nubit et postea utroque ad fides conuerso cogitur per ecclesiam eam recipere breuiter si vir post diuortium velit reconciliari sibi vxorem suam potest sicut compen. septem sacramentorum etc. et per meg. sen. rrv. dist. iij. vbi. d. possunt autem reconciliari et cohabitare sicut prius si dimissam alter renocare voluerit. Et sic finit de capitulo matrimonij et finaliter de septem sacramentis.